
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

II – CONCEDER, a Gratifi cação Atividade de Motorista - GAM, 
aos servidores JERFESON ANDRADE CARVALHO, matrícula nº 
5899280/2, ocupante da função Motorista, no período de 12/06 
a 29/06/2017 e SANDRO ALEX DOS ANJOS LIRA, matrícula 
97571445/1, ocupante da função Motorista, a contar de 
03/07/2017.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo: 210096
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos 
artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que 
dispõe sobre a participação popular nas decisões ambientais, 
convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as 
Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos 
e Privados, Instituições Governamentais e Não Governamentais 
e a População em Geral para participarem da Audiência Pública, 
objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Terminal de Uso 
Privativo – TUP e Complexo Agroindustrial, de responsabilidade 
da CEVITAL INTERNACIONAL DO BRASIL LTDA, a se localizar 
no município de Barcarena, estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate 
sobre o RIMA, a fi m de subsidiar a análise desta SEMAS, para 
fi ns de licenciamento ambiental, a ser realizada:
Dia: 15 de setembro de 2017
Local: Salão paroquial da Paróquia São José Trabalhador
Endereço: Av. Cônego Pimentel, nº 28, Qd 290  - Núcleo Urbano 
- Vila dos Cabanos – Barcarena
Horário: 9 horas
O Relatório de Impacto Ambiental – RIMA encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta no Arquivo Técnico 
desta SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, nº 2717 – 
Marco, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado – DOE nº 
33362, de 27/04/2017.
Belém, 31 de julho de 2017.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 209221
PORTARIA Nº 1269/2017-GAB/SEMAS
Belém, 28 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/266597;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/06/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida na PORTARIA Nº 01799/2016-GAB/SEMA de 
19/06/2016, publicada no DOE Nº 33.240 de 27/10/2016, do 
servidor CHARLES AUGUSTO DE FREITAS GOMES, matrícula nº 
5919531/1, ocupante da função de Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 01/08/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), a servidora RAIMUNDA CONCEICAO MACIEL, matrícula 
nº 97571356/1, ocupante função de Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 210077
PORTARIA Nº 1271/2017-GAB/SEMAS
Belém, 28 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/266240;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/08/2017, a Gratifi cação Por Tem-
po Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
da servidora MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA, matrícula nº 
5898286/1, ocupante da função de Engenheiro Florestal e KELLY 
KAROLYNE DO NASCIMENTO BENTES, matrícula n° 57220143/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a contar de 
12/06/2017.

II – CONCEDER, a contar de 01/08/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), a servidora FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula 
nº 57214819/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 210082
PORTARIA Nº 1272/2017-GAB/SEMAS
Belém, 28 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/266702;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 12/06/2017, a Gratifi cação Por Tem-
po Integral, concedida na PORTARIA Nº 01468/2016-GAB/SEMA 
de 23/08/2016, publicada no DOE Nº 33.198 de 25/08/2016, 
da servidora RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO, matrícula nº 
5900166/2, ocupante da função de Técnico de Meio Ambiente.
II – CONCEDER, a contar de 01/08/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), ao servidor MARCELO VICTOR GOMES RODRIGUES DE 
LIMA, matrícula nº 97571618/1, ocupante da função de Técnico 
de Meio Ambiente.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 210087
TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
SERVIDORES:
JORGE ANTONIO DUTRA DA COSTA JÚNIOR (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
LEANDRO SANTIAGO DA PAIXAO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
MARIA DOROTEA SANTOS CORREA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ROSANGELA DOS SANTOS CONCEIÇAO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
PERÍODO: 01/08/2017 A 31/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/217884
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 198305

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata do Termo de Apostilamento publicado no dia 
27/07/2017 Diário Ofi cial 33425.
ONDE SE LÊ: Termo de Apostilamento ao contrato Nº 090/2015
LEIA-SE: TErmo de Apostilamento ao Convênio Nº 07/2015
ERRATA DO EXTRATO CONTRATO DE DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS No D.O.E. 33.425 de 27/07/2017
ONDE SE LÊ: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE.
LEIA-SE: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL.

Protocolo: 209943

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2017
Objeto: Trata-se de Concorrência Pública para Contratação de 
Prestação de Serviços de Elaboração e Execução de Inventário 
Florestal Amostral na Área Reservada pelo decreto estadual 
nº 105/2011 para implantação do centro de treinamento para 
Manejo Florestal Madeireiro e Não-Madeireiro do Estado do Pará.
O Edital da Concorrência Pública nº 04/2017, bem como 
seus Anexos poderão ser retirados na Sede do IDEFLOR-Bio, 
localizado à Avenida Papa João Paulo II, s/nº., entrada do 
Parque Estadual do Utinga – PEUT, Bairro: Curió-Utinga Belém 
– PA, CEP: 66.610.770 de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 

12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, mediante 01 (um) dispositivo 
eletrônico de armazenamento (pen drive, CD-R) ou retirada no 
sítio eletrônico ofi cial do Instituto (www.idefl orbio.pa.gov.br) , 
por meio da simples apresentação do ANEXO XX – TERMO DE 
RETIRADA DE EDITAL, junto ao Protocolo da Instituição.
Os envelopes de documentação e propostas deverão ser 
entregues, pessoalmente ou via correios, no setor de Protocolo 
do IDEFLOR-BIO, situado na Avenida João Paulo II, S/n, 
Parque Estadual do Utinga, Curió-Utinga, Cep: 66.610-770, 
impreterivelmente, até as 09h00min, horário local, do dia 20 
de setembro de 2017. Somente serão aceitos os envelopes que 
forem entregues no setor de Protocolo até a hora acima indicada, 
independente da hora de postagem, de caso fortuito ou força 
maior.
A abertura do certame ocorrerá no dia 20 de setembro 2017 
às 10h00min (hora local) na Avenida João Pulo II s/n – Parque 
Estadual do Utinga – Prédio Sede do IDEFLOR-Bio – Auditório.

Protocolo: 209556

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2017 – PLANOS DE 
GESTÃO (MANEJO) DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DO 

MOSAICO LAGO DE TUCURUÍ
DECISÃO ADMINISTRATIVA

O Presidente do IDEFLOR-BIO, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 50 da Lei nº 9.784/99, considerando 
o encerramento das fases classifi catórias da licitação, bem como, 
a apresentação do Relatório Circunstanciado pela Comissão 
Especial de Licitação, nos termos do item 16.1 do Edital, e 
do artigo 38, inciso V, da Lei nº 8.666/93, e após Parecer 
Jurídico conclusivo da Procuradoria Autárquica deste IDEFLOR-
BIO, DECIDO pela homologação do certame e adjudicação do 
objeto da licitação ao vencedor GREENTEC CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO AGROFLORESTAL E MEIO AMBIENTE LTDA – 
CNPJ 72.610.090.0001-43, conforme artigo 43, inciso VI, da 
mesma Lei.
Publique-se a presente decisão no Diário Ofi cial do Estado em 
seu inteiro teor. Disponibilize-se a presente decisão, juntamente 
com o a decisão da CEL de fl . 1.640 e Relatório de fl . 1.642 
e 1.643, todos do volume V dos autos, na página virtual do 
IDEFLOR-BIO, para amplo conhecimento.
Após, remetam-se os autos para a Diretoria Administrativa e 
Financeira para providências de notifi cação do adjudicatário para 
a assinatura do Contrato.
Belém-PA, 31 de julho de 2017.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 210095

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO 03/2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ ora CEDENTE E O 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 
DE BUJARU ora CESSIONÁRIA.
OBJETO: Cessão de uso de equipamentos necessários para o 
funcionamento de 01(um) viveiro de produção de mudas.
VIGÊNCIA: 02/08/2017 a 01/08/2019
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2017.
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA:
CESSIONÁRIA: Félix Belém Albernas
CEDENTE: Thiago Valente Novas

Protocolo: 209780

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1036/2017-SAGA                                         
Belém, 31 de julho de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1631/2016 – SAGA de 16 de 
novembro de 2016 que concedeu férias ao servidor FRANCISCO 
MOTA BERNARDES, MF nº 5280737/6, publicada  no DOE. Nº 
33253 de 18.11.2016.
CONSIDERANDO: Processo nº 2016/496711, suspendeu o gozo 
de férias, Memo. Nº 041/2016 - ASSEP. SEGUP, e PORTARIA 
Nº 1759/2016 – SAGA,  de 09.12.2016, publicada  no DOE. Nº 
33270 de 14.12.2016.


